



مهدی افراخته|خبرگزاری دانشجو

در گفت‌وگوِ «جوان» با معاون نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها مطرح شد

کار ویژه‌ای برای خوابگاه‌های متأهلی

انجام نشده است

از شکل‌گیری بلوغ جسمی و رفتاری افراد است که می‌تواند یکی از بهترین زمان‌های آن، دوره دانشجویی باشد.

اگر ازدواج در همین زمانی که افراد درگیر تحصیل و گرفتن مدرک و تخصص خود هستند، شکل بگیرد ازدواج آسان‌تری است، سطح توقعات می‌تواند پایین‌تر باشد، برخی از هزینه‌ها می‌تواند مدیریت شود و خانواده‌ها نیز با کمکی‌کمه می‌کنند یا توجه به اینکه سطح توقع آنها از بچه‌ها در این بازه زمانی کمتر است به شکل‌گیری ازدواج بهنگام کمک می‌کنند.

ازدواج‌های دانشجویی در این سنین جقدر موفق هستند؟

ما تمامی ازدواج‌هایی را که در دوره دانشجویی انجام می‌شود، رصد نکرده‌ایم، ولی در آن ازدواج‌هایی که بچه‌ها در برنامه‌های ما شرکت می‌کنند، در شرایطی که جمعیت قابل‌توجهی از مزدوجین دانشجوی هم در این برنامه هستند، سعی کرده‌ایم به واسطه ارتباطات بعدی مورد توجه قرار دهیم. تلاش کرده‌ایم افرادی را که به بهانه ازدواج دانشجویی به ما وصل می‌شوند و ممکن است به بهانه جشن‌های ازدواج

برنامه‌های خاص نهاد برای ازدواج دانشجویی چیست؟

ما معدتاً بنای خود را بر فرهنگ‌سازی و گفت‌مان‌سازی ازدواج دانشجویی، ازدواج آسان و ازدواج بهنگام گذاشته‌ایم. اینکه این مطلب را هم تبدیل به یک ازدواج آسان‌تری است، سطح توقعات می‌تواند پایین‌تر باشد، یعنی افراد پذیرند این مدلی هم می‌توان ازدواج کرد و اتفاقاً از مزایای آن بهره‌مند شد.

طبیعتاً بخشی از برنامه‌های ما نیز در حوزه گفت‌مان‌سازی است. ما چندین جشن در سال در سطح دانشگاه‌های کشور داریم، روز زوجین را جمع می‌کنیم و برنامه‌هایی می‌کنند و اصطلاحاً ازدواجی می‌شوند.

برای بچه در ابتدای زندگی خاطره‌انگیز است، بقیه افراد دانشگاه نیز وقتی در آن فضا قرار می‌گیرند، اصطلاحاً این جو فضا روی آنها اثر می‌گذارد و انگیزه پیدا می‌کنند و اصطلاحاً ازدواجی می‌شوند.

به غیر از حوزه گفت‌مان‌سازی، بخشی دیگر از برنامه‌های ما موضوع آموزشی و مهارتی در این حوزه است و برای بچه‌هایی که می‌خواهند ازدواج کنند یا بچه‌هایی که حین عقد هستند، بچه‌هایی که عقد



دانشجویی، سفر زیارتی یا به تعبیری سفر ماه عسلی باشد که بچه میهمان ما هستند یا آموزش‌هایی که به شکل حضوری، مجازی یا کارگاهی چه در دانشگاه یا در برنامه همسفر تا بهشت برای آنها در نظر می‌گیریم، ارتباط خود را با مزدوجین برقرار کنیم و وقتی در همه این برنامه‌ها بچه‌ها را رصد کردیم، عدد و رقم پایدار می‌زندگی آنها عدد و رقم امیدوارکننده‌ای است، یعنی به نسبت شکل‌های دیگر از دواج ما پایداری زندگی حدود ۱۰ سال را در بین این زوجین پایش کردیم که بیش از ۹۵درصد پایداری زندگی این بچه‌ها در ۱۰سال گذشته است. نکته‌ای هم که وجود دارد، این است که خیلی از اختلافات و جدایی‌ها اتفاقاً در همین پنج سال اول زندگی اتفاق می‌افتد و عده‌ها در این پنج سال اول نگران‌کننده است.

به هر جهت ما تجربه مثبت و خوبی داریم و وقتی از جانب مخاطب هم بررسی کردیم، تقریباً از بین ۳۰برنامه مختلفی که نهاد دیسال و ارائه خدمت می‌کند، همین برنامه ازدواج دانشجویی تقریباً جزو بالاترین سطح رضایتمندی برای مخاطب است.

اتفاق نیفتاده‌است. توافقی با مرحوم رستم قاسمی در وزارت مسکن، راه و شهرسازی داشتیم برای اینکه فعالیت خوبی آنجا اتفاق بیفتد، ولی در دوره‌ای که ایشان حضور داشتند، خیلی عملیاتی نشد. الان در حالی پیگیری هستیم. یک موافقت‌هایی بین دانشگاه‌ها مانند دانشگاه تهران با شهرداری ایجاد شود، جلساتی رد و بدل شده و پیگیری‌هایی دارد صورت می‌گیرد.

وزارت بهداشت نیز ابلاغ‌هایی به دانشگاه‌ها داشته، سندی تهیه‌شده برای اینکه مطابق آن چطور جلو روند و چطور این ظرفیت را افزایش دهند و اختیاراتی به دانشگاه‌ها داده شده‌است، ولی علت اینکه شاید این مکاتبه و نامه‌نگاری توسط دفاتر بسج دانشجویی خطاب به ریاست محترم جمه‌ور اتفاق افتاده این است که کف میدان و به شکل عملیاتی و عینی چیزی محقق نشده‌است و نیاز به توجه جدی‌تر به این حوزه است، این نامه درباره اهمیت و آثاری است که خوابگاه‌های متأهلی می‌تواند داشته باشند، نیاز دارد دانشگاه‌ها از برخی امتیازات یا ملاحظات خود عبور کنند و زمین‌هایی را که دولت می‌تواند در اختیار این قسه برای ساخت خوابگاه متأهلی قرار دهد، واقعاً به میدان بیاورد، البته خیرین و دستگاه‌های دیگر که بودجه و اعتبار دارند هم باید به کمک بیایند تا در این حوزه یک اتفاقی بیفتد.

ما پیگیری‌های خودمان را داریم و جلساتی را با دستگاه‌هایی که می‌توانند مباحثی در این موضوع بگذارند، داشته‌ایم. امیدواریم که این رفت و آمدها و نشست و برخاست‌ها به نتیجه‌ای برسد. ما طبیعتاً مطالبه، پیگیری، رایزنی، تسهیلگری و برقراری ارتباط در این حوزه را انجام می‌دهیم، ولی نه خود مجموعه نهاد و نه طبیعتاً خود دانشگاه‌ها زمینس در اختیار ندارند که برای ایسن قضیه بگذارند و اعتباراتی نیز برای حوزه ساخت این خوابگاه‌ها نداریم و این اتفاق توسط خود دانشگاه‌ها، خیرین و دستگاه‌هایی که این امکان را دارند باید اتفاق بیفتد، ولی پیگیری قانونی این امر مهمی که طبیعتاً می‌تواند در عدد ازدواج در دوران تحصیل تأثیرگذار باشد، جزو وظایف خودمان قرار دادیم و داریم تلاش می‌کنیم از ظرفیت همه دستگاه‌ها استفاده کنیم تا حدی که می‌شود این ظرفیت را به منصف ظهور برسانیم و محقق کنیم.

خوابگاه متأهلی ابداعی کشور ماست یا در دیگر کشورها نیز نمونه چنین چیزی وجود دارد؟

در دانشگاه‌های دیگر دنیا بعضاً پانسون‌ها یا فضاهایی دارند که هم در اختیار دانشجویان مجرد خود قرار می‌دهند و هم بعضاً در اختیار خانواده‌های آنها قرار می‌دهند و پانسون‌های خانواده‌گی و امکانات اینگونه نیز وجود دارد.

ولی همان‌جا هم برنامه به لحاظ مسدل طراحی یک برنامه آموزشی است و از سخنرانی که در حرم است تا عهدنامه‌ای که با هم می‌بینند تا کلاس‌ها و کارگاه‌ها، جنگ، تئاتر و برنامه عروسک‌گردانی، تمام برنامه‌هایی که رقم می‌خورد، برای این است که یک فضای با نشاط، خوب و به یادماندنی برای زیارت داشته باشند و هم حداقل شش تا هفت ساعت آموزش را نیز ضمن این برنامه به شکل‌های مختلف بچه‌ها ببینند و بعد که به زندگی و شهرهای خود باز می‌گردند، بتوانند از ظرفیت این آموزش‌ها استفاده کنند.

مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در خصوص بحث از دواج‌های دانشجویی به کجا رسید؟

در سال گذشته ستاد ملی ازدواج دانشگاهیان طبق سندی در شورای اسلامی شدن دانشگاه‌ها که یکی از شوره‌های اقماری شورای عالی انقلاب فرهنگی است، شکل گرفت و ریاست جمهور هم سند را ابلاغ کردند و اولین جلسه این ستاد ملی نیز پارسل با حضور ۲۵ یا ۲۶ دستگاه عضو شکل گرفت و در حال رایزنی با ستاد هستیم که هر کدام از دستگاه‌ها چه خدماتی می‌توانند برای حوزه ازدواج بدهند. این خدمات ممکن است مدل تسهیل‌گری، مدل آموزشی یا فرهنگ‌سازی باشد که هر کدام از دستگاه‌هایی‌توانند به صورت ویژه در مورد ازدواج دانشجویی نقش ایفا کنند. محور بحث راه‌هم این گذاشته‌ایم که اگر ازدواج در دوره دانشجویی شکل بگیرد، عموماً بهنگام‌تر و آسان‌تر است و اگر قرار است ازدواج آگاهانه، بهنگام و آسان باشد، حداقل ما با ترکیب ازدواج دانشجویی با آموزش می‌توانیم به سمت تحقق این سه مؤلفه اصلی حرکت کنیم.

تقریباً با تک‌تک دستگاه‌ها جلساتی داشتیم، جلسات کارشناسی، رفت و آمدهایی شده، خدماتی که می‌توانند بدهند اجماًلا نیازه شده و داریم به سستی می‌رویم که از ظرفیت این ستاد استفاده کنیم و خدماتی هم در اختیار مخاطب خود قرار بدهیم. برنامه‌هایی مانند درانه که با مشارکت ستاد اجرایی فرمان امام و به شکل ویژه بنیاد ۱۵ خرداد شکل گرفت برای حمایت از زوجینی است که فرزنددار شده‌اند و در راستای خدماتی است که این ستاد دارد ارائه می‌کند، جشن ملی هم در حوزه ازدواج داریم که احتمالاً چهارشنبه همین هفته اتفاق می‌افتد و در راستای همین فعالیت‌های مشترک ستاد در حال پیگیری است.

حتی قبل از تشکیل ستاد، وعده‌های زیادی در مورد خوابگاه‌های متأهلی داده شده بود، تا حالا جقدر این وعده‌ها اجرایی شده و جقدر خلف وعده اتفاق افتاده‌است؟

واقعیت این است که نه، اتفاق خوبی نیفتاده‌است، دستگاه‌ها بعضاً پیگیری‌هایی کرده‌ند، جلساتی گذاشتند، طراحی‌هایی داشته‌اند، اما به لحاظ عملیاتی در میدان اتفاق جدی نیفتاده‌است، ما تک و توک مورد‌های خوبی داریم. بعضی از دانشگاه‌ها وارد شدند، خیرین را پای کار آوردند، بلوک‌هایی را شروع کردند، اما اینکه یک اتفاق کلانی در سطح کشور افتاده‌باشد و عدد خوابگاه متأهلی جابه‌جا شده باشد، مثلاً یک ضریبی خورده‌باشد و دو یا سه برابر شده‌باشد، این می‌توانند کمک کنند، از این کار دریغ نکنند.

مسئولیت اجتماعیه

حسین سروقامت

۸۷۸

لابد بعضی از شما کتاب «در باب حرف مفت» اثر هری فرانکفورت را دیده‌اید. برخی محققان در معرفی این کتاب پنج دلیل برای یاه‌گویی بیان می‌کنند که بسیار شنیدنی است: در مدرنیته سخن علامت بر ثری است، نه سکوت... حال آنکه در گذشته سکوت، ویژگی فرز‌انگان بود.

دمو‌کراسی مسروح حرف مفت است، چون از شهروندان می‌خواهد درباره همه چیز نظر بدهند. بله! همگان به لحاظ حقوقی حق بیان دارند، اما به لحاظ اخلاقی نه!

در مدرنیته هر پرسشی ر‌واست، اما به تعبیر هایدگر در «هستی و زمان» کنج‌کاوی بیجا، مخاطب را به یاه‌گویی می‌کشاند، موجب سرگشتگی دو طرف می‌شود.

قرآن کریم در آیه «لَیْلَبُولُکُمْ اَیْکُمْ اِحْسَنَ عَمَلًا» به کیفیت اهمیت می‌دهد، ولی ما اغلب یاه‌گویی را برمی‌گزینیم.

معاشرت و اخلاق ضروری‌اند، اما در مقام تعارض، اخلاق از معاشرت برتر است. ما متأسفانه به‌خاطر نزاکت، مشوق یاه‌گویی دیگرانیم.

دوستان! این همه حرف حسابی «در باب حرف مفت» نوبر نیست؟!

سرو قامت

غربالگری اسکلتی

و حرکتی دانش آموزان

معاون اجتماعی بنیاد ۱۵ خرداد از اجرای پوش‌های سلامت و جمعیت این بنیاد در مدارس خبر داد. محمدرضا دهقان، معاون اجتماعی بنیاد ۱۵ خرداد گفت: اجرای پوش‌های غربالگری اسکلتی و حرکتی، شنوایی‌سنجی و کاشت حلزون شنوایی، بنیابی‌سنجی و تأمین کمک‌هزینه خرید عینک و پیشگیری از پوسیدگی دندان در مدارس کشور در دستور کار است. دهقان ادامه داد: همچنین پوش‌های جمعیت بنیاد ۱۵ خرداد با هدف آگاهی‌رسانی به دانش‌آموزان درباره اهمیت جوانی جمعیت و در قالب برگزاری رویدادهای فرهنگی و فراخوان برای ساخت تولیدات چندرسانه‌ای مختلف مانند فیلم کوتاه، مستند، انیمیشن و سایر محصولات هنری و فرهنگی در مدارس اجرا می‌شود.

معاون اجتماعی بنیاد ۱۵ خرداد ادامه داد: رصد و پایش مدارس بنیاد ۱۵ خرداد برای اجرای پوش‌های سلامت و جمعیت در حال انجام است و بنیاد ۱۵ خرداد برای اجرایی کردن این پوش‌ها در مدارس سراسر کشور و به ویژه در مناطق محروم و کم‌برخوردار آماده می‌شود.

وی با اشاره به اجرای طرح پیشگیری از پوسیدگی دندان در مدارس تصریح کرد: بنیاد ۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) از راستای ارتقای سلامت کودکان محروم و در قالب برنامه پیشگیری از پوسیدگی دندان کودکان، خود را برای توزیع آزمایشی ۵هزار بسته

آموزشی میان دانش‌آموزان مقطع دوم دبستان مدارس حاشیه‌شهر تهران آماده کرده‌است. دهقان با تأکید بر اینکه این بسته‌ها آموزش‌های لازم را جهت پیشگیری از پوسیدگی دندان کودکان با روش‌های جذاب ارائه می‌دهند، عنوان کرد: این بسته‌های آموزشی برای سه‌گروه مخاطب دانش‌آموزان، والدین و معلمان طراحی شده‌است و به زودی در تمامی مدارس ابتدایی کشور نیز توزیع خواهند شد.

به گفته معاون اجتماعی بنیاد ۱۵ خرداد، این بنیاد سال گذشته و در قالب پوش‌های ملی «جمعیت حرکت ۱» و «تعداد ۱۰هزار دستگاه انواع ویلچر، عصا، واکر و تشک مواج را به کودکان و نوجوانان و سایر جوامع هدف بنیاد در سراسر کشور اهدا کرده‌است.

گزیده

ثبت مرگ بیش از ۲۱هزار مبتلابه ایدز

در کشور

پیراساس اعلام دفتر مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت، درصان آموزش پزشکی تخمین زده می‌شود **HIV** هستند که مرگ ۲۱هزار و ۴۴۳ نفر در کشور مبتلابه **HIV** هستند تا پایان سال ۱۴۰۱ از بین افراد مبتلابه **HIV** شناسایی ثبت و گزارش شده و ۲۲ هزار و ۶۴۰ نفر زنده هستند که از این تعداد یاد شده ۱۸ هزار و ۴۴ نفر برای دریافت خدمات به مراکز ارائه‌دهنده خدمت مراجعه می‌کنند و تعداد ۱۷ هزار و ۲۷ نفر تحت درمان قرار دارند. همچنین ۵ هزار و ۵۹۶ نفر نیز برای دریافت خدمات به مراکز ارائه‌دهنده خدمت مراجعه نکرده‌اند. بر اساس گزارش دفتر مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت، اگرچه ۸۱ درصد کل موارد در مردان و ۱۹ درصد از زنان تشکیل می‌دهند، اما الگوی راه انتقال و درصد ابتلای زنان و مردان در سال‌های اخیر تغییر کرده، به گونه‌ای که از کل موارد شناسایی و گزارش شده در سال ۱۴۰۱ میزان ۳۰ درصد موارد ثبت‌شده از زنان و ۷۰ درصد آنها مردان تشکیل می‌دهند.الگوی انتقال سنی نیز در سال‌های اخیر تغییری نکرده‌است.

علل ابتلا به HIV در بین کل مواردی که از سال ۱۳۶۵ تاکنون در کشور به ثبت رسیده‌اند، به ترتیب، تریق یا وسایل مشترک در مصرف کنندگان مواد(۵۹درصد)، رابطه جنسی (۲۶درصد) و انتقال از مادر به کودک (۱۷/درصد) بوده‌است. این گزارش می‌افزاید، راه انتقال در ۶۳٪ از درصد از این گروه نامشخص مانده و راه انتقال ۲۰٪ درصد از افراد مربوط به خون و فرآورده‌های خونی در سال‌های پیش از اجرای سیاست پالایش ۱۰۰ درصدی خون سالم توسط سازمان انتقال خون است. این در حالی است که در بین مواردی که در سال ۱۴۰۱ تشخیص داده شده‌اند، راه احتمالی انتقال در ۱۶ درصد موارد اعتیاد تزریقی، ۵۷٫۵ درصد روابط جنسی، یک درصد مادر به کودک و ۲۶درصد نیز راه احتمالی ابتلا بیان شده و از طرفی هیچ مورد ابتلای جدیدی از طریق خون و فرآورده‌های خونی ثبت نشده‌است.

خبر کوتاه

■ رئیس دیوان عدالت اداری گفت: بیشترین شکایات ثبت‌شده در دیوان عدالت اداری مرتبط با شهرداری‌ها است.

■ معاون آموزش متوسطه وزیر آموزش و پرورش از آغاز ثبت‌نام دانش‌آموزان نیاپه هفتم از ابتدای تیر خبر داد و گفت: دانش‌آموزان پایه دهم بر اساس کارنامه و نهایی شدن برگه‌های هدایت تحصیلی خود می‌توانند در تیرماه در رشته مورد علاقه خود ثبت‌نام کنند.

■ معاون درمان وزیر بهداشت گفت: در شهرهای زیر ۲۰هزار نفر ویزیت‌بیماران رایگان است و اگر کسی از مسیر رایج به بیمارستان برود برای شهرهای بالای ۲۰هزار نفر نیز ۹۵درصد هزینه درمان بیمار را بیمه پرداخت و بیمار فقط ۵ درصد پرداخت می‌کند.

■ رئیس کل دادگستری استان تهران با اشاره به اینکه استان تهران بیشترین جمعیت کبفری در کل کشور را دارد، گفت: بیش از ۲هزار زندانی مشمول آزادی یا پابند الکترونیک شده‌اند.